静岡県子ども未来課放課後児童健全育成事業担当者様

各市町放課後児童健全育成事業担当者様

2021 年度放課後児童支援員等のための研修講座開催について

特別非営利活動法人 静岡県学童保育連絡協議会

研修部  鈴木和子

 日頃より、当協議会にご支援・ご協力をいただきありがとうございます。

 昨年初頭から全世界を震撼させ続け、年度が変わった現在に至ってもなお、人々の健康

と生活を不安に貶めている新型コロナ感染症の脅威は、子ども達にも大きな影を落とし続

けています。

このような大変な状況の中で、住民の命を守るために、医療関係者の方々は勿論、自治

体の皆様の献身的な激務の遂行に頭が下がる思いです。心からお礼申し上げます。

さて、放課後児童クラブの現場でも、放課後児童支援員等（以下支援員と明記）の方々が、

日々子ども達の命を守るべく、また自らの感染にも十分配慮しながら職務にあたっておりま

す。こうした中で、当協議会には、放課後児童支援員等の方々から、新型コロナ感染症以

外にも様々な悩みや不安の声が寄せられることも少なくありません。それでも、放課後の子

ども達が安心して過ごすために、現場の支援員は毎日起こる子ども達の中のトラブルや安

全を守りつつ、悪戦苦闘しながら一日を乗り切っているのが実情だと推察されます。

 当協議会は、このように放課後児童クラブの現場で、子ども達と対峙する支援員の方々が、

日々の生活の中で抱える葛藤や戸惑いを共有し、多くの問題を乗り越え、常に子どもの利

益を優先させる判断力を身につける為に昨年度、支援員のための「基本講座」を開催しまし

た。担当者の皆様のご協力により、申込者約80名、延べ２３０名を超える支援員の皆様に参

加していただくことが出来ました。つきましては、周知さらにご参加いただいた皆様、ご協力

ありがとうございました。

 参加者の皆様には、発達心理学や教育分野などの専門的な知識と共に、本講座のように

「現場の状況に添った実践的な学びの場が参考になった…」等のご意見が多く寄せられま

した。毎日の支援活動に活かせる研修として利用していただけたと確信しております。

年度が変わり、昨年度の基本講座の課題を検討しつつ、さらに充実した研修が提供でき

るために、2021 年度も引き続き、研修講座を計画いたしました。今年度は、基本に加え、ス

テップアップ講座も計画いたしました。

行政機関として開催する、支援員の資質向上を図る研修の一つとして、また各地域が開

催する学びの場として活用していただくようご検討いただくと共に、各地域の皆様への周知

にご協力いただけますと幸いです。

また、個人向けの研修講座も昨年に引き続き計画しております。感染状況を鑑みながら、

当分はオンラインでの研修を予定しております。こちらも周知等のご支援・ご協力のほどよ

ろしくお願いいたします。